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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá terapeutickými metodami u mentálně postižených a jejich vyu-

žitím v praxi. Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou. Teoretic-

ká část popisuje mentální retardace, její etiologii, diagnostiku a klasifikaci. Seznamuje

s ústavní péčí o mentálně handicapované a jejich pracovních možnostech. Popisuje terape-

utické metody, které se u mentálně handicapovaných využívají.

Praktická část zjišťuje pomocí dotazníkového šetření míru využití terapeutických metod

u mentálně handicapovaných ve vybraných zařízeních v ČR. Popisuje důvody využívání

těchto metod.

Klíčová slova: mentální retardace, terapeutická metoda, arteterapie, canisterapie, hipotera-

pie, muzikoterapie, dramaterapie, ergoterapie

ABSTRACT

This thesis deals with therapeutic methods for mentally handicapped and their use in prac-

tice. The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

describes mental retardation, its etiology, diagnostic and classification. It includes institu-

tional care for mentally handicapped and their job opportunities. It describes therapeutic

methods that are used for mentally handicapped.

The practical part detects, from questionnaire examination, how much are the therapeutic

methods used for mentally handicapped in selected institutions in the Czech Republic.

These institutions provide social services for mentally handicapped. In the practical part

is also described why these methods are using.

Keywords: mental retardation, therapeutic method, art therapy, canis therapy,

hippotherapy, music therapy, drama therapy, occupational therapy
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem Mentálně handicapovaní klienti a možnosti terapeutické

péče jsem se zabývala arteterapií, canisterapií, hipoterapií, muzikoterapií, dramaterapií

a ergoterapií u mentálně handicapovaných klientů. K tomuto tématu mě přivedla odborná

praxe, v rámci které jsem se dostala do domova pro mentálně handicapované. Zde jsem

se také poprvé setkala s terapeutickými metodami, které se mohou u mentálně handicapo-

vaných využívat. Tyto terapie mě zaujaly natolik, že jsem se o nich chtěla dozvědět více.

Pomocí této bakalářské práce jsem chtěla zjistit, jak často se tyto terapie u mentálně handi-

capovaných klientů provádí a zda je frekvence provádění terapií dostatečná. Dále jsem

zjišťovala, z jakého důvodu se právě tyto terapie provádí. Ve své práci jsem využila meto-

du kvalitativního i kvantitativního výzkumu, použila jsem techniky dotazník, rozhovor

a odbornou literaturu.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

popisuji historický pohled na mentálně handicapované, pojem mentální retardace, její etio-

logii, diagnostiku a stupně mentální retardace. Dále zde popisuji státní zařízení pro mentál-

ně handicapované, formy péče, které jsou k dispozici, a změny po roce 1989, které fungo-

vání těchto zařízení ovlivnily. V další kapitole jsem popsala jednotlivé terapie, kterými

se ve své práci zabývám. Jako poslední jsem v teoretické části uvedla možnosti vzdělání

mentálně handicapovaných a jejich uplatnění na trhu práce.

V praktické části jsem využila techniky dotazník a rozhovor. Dotazníky byly rozdány za-

městnancům čtyř státních zařízení pro mentálně handicapované. Neuvádím zde názvy zaří-

zení, neboť si ředitelé těchto zařízení přáli zůstat v anonymitě a já jejich přání respektuji.

Dotazník byl zaměřen na frekvenci využívání jednotlivých terapií a na důvody, které ve-

dou k využívání těchto terapií. Rozhovory jsem prováděla s různými terapeuty, jejichž

jména zde také neuvádím a byly zaměřeny na zjištění, kolikrát týdně by měly být jednotli-

vé terapie prováděny, aby měly význam.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ POHLED NA POSTOJE SPOLEČNOSTI

K MENTÁLNĚ HANDICAPOVANÝM JEDINCŮM

Již od počátku lidské společnosti byli jejími členy i jedinci, kteří se od ostatních odlišovali

vzhledem, smyslovými, tělesnými či duševními chorobami. V důsledku toho se jednotlivci

i celá společnost musela s takto odlišnými členy vyrovnávat. Jak se měnila společnost,

měnil se i její přístup k nim. Změna společnosti úzce souvisí s kulturou, neboť kultura ur-

čuje, co je žádoucí a nežádoucí, a ovlivňuje posuzování různých jevů. Zároveň jedince

ochraňuje před neznámým a nebezpečným světem a zabezpečuje mu ochranu a přežití.

Podmínkou je však podřízení se normám společnosti, ve které jedinec žije. Každá společ-

nost tedy ve své kultuře stanovuje určitý ideál, který odpovídá jejím potřebám. Jedinci,

kteří se nějak odlišují, jsou bráni za cizí a nebezpečné.

V antickém Řecku a Římě byla kultura založena na souladu krásy těla a ducha. Hodnota

člověka byla tedy posuzována podle těchto kritérií. To mělo za následek, že i rodina často

ukrývala tělesně postižené dítě. Jako příčiny narození postiženého dítěte byly brány nega-

tivní a neznámé vlivy. Bylo to především uhranutí matky nebo její nemravné chování před

narozením dítěte. Narozené dítě bylo potom považováno za nebezpečné (Vágnerová,

Hadj-Mousová, Štech, 1999).

Ve středověku byli „blázni a šílenci“ bráni jako šťastlivě vyvolení, na které shlédl bůh,

ale zároveň byli považováni za „zplozence ďáblovy“. V raném středověku nebyly mentální

poruchy brány jako nemoc, ale jako posedlost zlým duchem, která zasluhovala trest. Proto

by u mnohých jedinců, kteří byli upáleni z čarodějnictví, dnes diagnostikovali mentální

retardaci. I přesto však byly zřizovány klášterní hospitály, které slouží jako útulky pro sta-

ré, nemohoucí a duševně nemocné. O tyto jedince se staral mnich s medicínskou přípravou.

V této době se také vyskytovaly tzv. lodě bláznů. Městská rada vyhnala duševně nemocné

jedince, aby pluli za svým rozumem na poutní místa. Zároveň se tak chránili před osudem,

který stihl jejich spoluobčany. Jedinci se také hodnotili podle toho, jaký užitek mohli při-

nést skupině. Tak docházelo k usmrcování „neužitečných členů“. Především ve staré Spar-

tě můžeme najít zmínky o tom, že nemluvňata, u kterých se předpokládala nízká vojenská

zdatnost, byla shazována ze skály. Později byly postižené děti označovány za nevzdělané

a byla jim zajišťována jen základní ošetřovatelská péče (Ludíková, et al., 2005; Vágnero-

vá, Hadj-Mousová, Štech, 1999; Valenta, Müller, 2003).
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V období renesance se objevila první klasifikace duševních poruch, ve které jsou intelek-

tové poruchy odděleny od jiných duševních poruch. Toto rozčlenění napsal lékař Felix

Platter ve svém díle Pojednání o nemocech ducha. Oddělil zde od sebe poruchy vědomí,

psychózy a mentální retardaci. Renesance je spojena především se jménem J. A. Komen-

ského, který hájil nutnost vzdělávat všechny děti bez ohledu na typ a stupeň jejich postiže-

ní. Zvláště v posledních dvou stoletích se objevují pokusy o pomoc. V současné době tato

linie pokračuje rozvojem speciálně pedagogické péče. I dnes je však mentálně handicapo-

vaný člověk často chápán jako objekt soucitu definovaný svým postižením. Takže opět

určitým způsobem odlišný jedinec, který potřebuje zvláštní péči. Bohužel se i dnes objevu-

jí názory, že mentálně handicapovaní jedinci jsou jen hloupé postavy bez vlastní vůle,

bez citů a měli by být zavřeni do ústavu. Někteří lidé je často berou za něco divného a snad

i ošklivého. Dřívější pojmenování stupně jejich postižení, jako např. debilita, idiotie, imbe-

cilita, je často zneužíváno jako vulgarizmus (Valenta, Müller, 2003).
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2 VYMEZENÍ POJMU MENTÁLNÍ RETARDACE

V překladu z latiny znamená mentální retardace opožděnost mentálního vývoje. Pojem

mentální retardace byl přijat v roce 1959 na mezinárodní konferenci WHO v Miláně. Janků

(2010, s. 12) uvádí následující definici od Vágnerové: „Mentální retardace je souhrnné

označení vrozeného defektu rozumových schopností. Postižení je definováno jako neschop-

nost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje (méně než 70 % normy), přes-


[…]

Nevýhody

 Alergická reakce na zvířecí srst

 Ekonomická zátěž pro zařízení

 Časová náročnost terapie

 Nevhodné využití pro všechny kli-

enty

 Klientův strach z koně

 Možnost pádu klienta z koně

Na následující položky č. 14, 15 odpovězte pouze, pokud se u Vás hipoterapie provádí.

Položka č. 14 - Je v blízkosti Vašeho zařízení hipoterapeutické centrum nebo jiné místo,

kde se hipoterapie provádí?

 Ano, je

 Ne, není

Položka č. 15 - Jak je hipoterapeutické centrum vzdáleno?

 do 10 km

 více než 10 km

Položka č. 16 - Z následující nabídky vyberte, jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody

muzikoterapie. (Můžete volit maximálně 4 možnosti z každého sloupce).

Výhody

 Ekonomická nenáročnost

 Atraktivnost pro klienty

 Nenáročnost pro klienty

 Možnost navození relaxace

 Možnost vyjádření klientových

emocí

 Vhodnost pro všechny klienty

Nevýhody

 Možnost vyvolání negativních emo-

cí u klientů

 Neatraktivnost pro klienty

 Časová náročnost terapie

 Nevhodné využití pro všechny kli-

enty

 Ekonomická zátěž pro zařízení

 Velké nároky na klienty při aktivní

muzikoterapii

Na následující položku odpovězte pouze, pokud se u Vás arteterapie provádí.

Položka č. 17 - Provádí se receptivní (pasivní) muzikoterapie ve Vašem zařízení u všech

klientů?

 Ano, provádí

 Ne, neprovádí

Na následující otázku odpovězte pouze, pokud vaše předešlá odpověď byla NE.

Položka č. 18 - Receptivní (pasivní) muzikoterapii u některých klientů neprovádíme

z důvodu:

 Časové náročnosti

 Zdravotního stavu klienta

 Negativního účinku muzikoterapie na klienta

Položka č. 19 - Z následující nabídky vyberte, jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody

dramaterapie. (Můžete volit maximálně 4 možnosti z každého sloupce).

Výhody

 Ekonomická nenáročnost

 Aktivní zapojení klientů

 Atraktivnost pro klienty

 Nenáročnost pro klienty

 Rozvoj fantazie a tvořivosti

 Možnost vyjádření klientových

emocí

 Vhodnost pro všechny klienty

Nevýhody

 Možnost vyvolání negativních emo-

cí u klientů

 Neatraktivnost pro klienty

 Časová náročnost terapie

 Nevhodné využití pro všechny kli-

enty

 Strach klientů vystupovat před

ostatními

 Ekonomická zátěž pro zařízení

 Velké nároky na klienty

Na následující položku odpovězte pouze, pokud se u Vás dramaterapie provádí.

Položka č. 20 - Jak Vaši klienti na dramaterapii reagují?

 Těší se na ni

 Nijak výrazněji na ni nereagují

 Odmítají ji

Položka č. 21 - Z následující nabídky vyberte, jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody

ergoterapie. (Můžete volit maximálně 4 možnosti z každého sloupce).

Výhody

 Ekonomická nenáročnost

 Aktivní zapojení klientů

 Atraktivnost pro klienty

 Přirozenost terapie

 Praktické využití terapie

 Příprava na život a potencionální

budoucí povolání.

Nevýhody

 Ekonomická zátěž pro zařízení

 Časová náročnost

 Nevhodné využití pro všechny kli-

enty

 Náročnost pro klienty

 Neatraktivnost pro klienty

 Riziko úrazu klienta při terapie

Na následující položky č. 22, 23, 24 odpovězte pouze, pokud se u Vás ergoterapie provádí.

Položka č. 22 - Mohou podle Vás klienti uplatnit prvky ergoterapie i mimo ergotera-

pii samotnou?

 Ano, mohou.

 Ne, nemohou.

Položka č. 23 - Je podle Vás ergoterapie přirozený proces? (Prvky ergoterapie jsou sou-

částí života)

 Ano, je.

 Ne, není.

Položka č. 24 - Z následující nabídky vyberte, jaké jsou podle Vás účinky ergoterapie.

(Můžete volit maximálně 4 možnosti)

 nácvik soběstačnosti

 zlepšení jemné motoriky

 zlepšení hrubé motoriky

 zlepšení soustředěnosti

 rozvoj kladného vztahu k práci

 posílení sebehodnocení

 rozvoj estetického vnímání

 rozvoj myšlení

 zlepšení paměti

 zlepšení komunikace

PŘÍLOHA P III: POLOŽKA Č. 1, 2

Cílem položky č. 1 a položky č. 2 bylo zjistit pohlaví respondentů a jejich nejvyšší dokon-

čené vzdělání mimo obor, ve kterém pracují. Výsledek byl jednoznačný - 80 respondentů,

tedy 100 % byly ženy, z nichž možnost základní vzdělání neuvedla ani jedna. Středoškol-

ské s výučním listem uvedlo 29 respondentů (36,25 %). Nejčastější odpověď byla středo-

školské s maturitou. Tuto možnost zvolilo 45 respondentů (56,25 %). Pouze 1 respondent

(1,25 %) má vyšší odborné vzdělání, vysokoškolské bakalářské 3 respondenti (3,25 %),

vysokoškolské magisterské 2 respondenti (2,50 %).

Tabulka 36: Pohlaví a vzdělání respondentů

Pohlaví respondentů N %

Žena 80 100

Muž 0 0

Vzdělání respondentů

Základní 0 0

Středoškolské s výučním

listem/ SVL

29 36,25

Středoškolské

s maturitou/SM

45 56,25

Vyšší odborné/VOŠ 1 1,25

Vysokoškolské bakalář-

ské/VŠ Bc

3 3,75

Vysokoškolské magister-

ské/VŠ Mgr

2 2,50

Celkem 80 100