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Práce s odbornou literaturou A

Formulace cílů práce C

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Pisatelka pojala koncepci teoretické části velmi komplexně. Popsala uceleně a systematicky jak

historické souvislosti ve vývoji péče o mentálně handicapované jedince, tak současné možnosti

terapeutických aktivit jak ve státním, tak v nestátním sektoru. Zabývala se také historickým

pohledem na terapeutické přístupy a možnostmi vzdělávání mentálně handicapovaných jedinců.

V praktické části provedla pilotáž formou polostrukturovaného rozhovoru s odborníkem z praxe.

Také v praktické části použila dotazníkové šetření, kde vhodně vydefinovala osu stanoveného

záměru.

Formulace cílů v návaznosti na formulaci hypotéz je méně signifikantní vzhledem k šetřenému

problému. Pokud autorka určovala alternativní a nulovou hypotézu, tak v konečné fázi popisu

získaných informací mohla být tato část doplněna statistickou analýzou získaných dat - některé

závěry nejsou zcela jednoznačné.

Zdárně vyřešila analýzu a popis získaných údajů. Diskuse je koncipována na velmi kvalitní úrovni,

rezervy v poslední části bakalářské práce vidím v tom, že postrádám srovnání s dalšími

informačními prameny zabývajícími se podobnou problematikou. Připravila informační leták, který

by bylo vhodné doplnit o získané informace z vlastního šetření. Přesto, že pisatelka v takovémto

zařízení nikdy nepracovala, měla o tuto problematiku extrémní zájem. Z kontextu hlubší

provázanosti teorie a praxe jí nepochybně praktické zkušenosti chyběly.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem lze provést signifikantní závěry pro sledování účelnosti jednotlivých

terapií?

Celkové hodnocení
*
C
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